
SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 397 del 19-07-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo

******************************
CORSO UMBERTO I N.173,  90040 ROCCAMENA (PA)

Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE

n. 113      del 19-07-2023
Reg. gen. n. 397      del 19-07-2023

Oggetto:

Affidamento ai sensi dell' art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 
della progettazione e gestione di attività socio-educative anno 2023 da 
destinare a ragazzi di età compresa tra i 3 e gli 11 anni. Approvazione 
schema di manifestazione di interesse e modello istanza di 
partecipazione

Cig:

 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione sostenere le famiglie che nell’estate 2023 hanno la 
necessità di usufruire di servizi educativi e ricreativi nel periodo di interruzione delle attività scolastiche ed 
adottare interventi per il potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa che possano soddisfare le necessità di socializzazione  nei bambini e ragazzi, di età 
compresa tra i 3 e gli 11 anni, creando così un clima di svago e gioco ludico ricreativo, attraverso percorsi 
educativi volti alla conoscenza e al lavoro di gruppo;
Tenuto conto che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 103 del 4 maggio 
2023, è stato pubblicato il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42, l’istituzione di un 
Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del 
Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 
Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 
60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 
1 giugno – 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;
Vista la Tabella di riparto Dipofam centri estivi 2023, con la quale viene assegnata al Comune di Roccamena 
la somma di € 1.301,87;
Visto il D.L. n. 48 del 4 maggio 2023, Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del 
lavoro, ed in particolare l’art. 42 – Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori;
Considerato che il potenziamento di che trattasi, rappresenta un valido sostegno rivolto a nuclei familiari, 
venendo loro incontro, in considerazione della necessità di creare, per bambini e ragazzi, nel periodo di 
sospensione delle attività scolastiche, una opportunità di crescita culturale, relazionale ed educativa;
Ritenuto che l’Amministrazione Comunale intende avviare la ricerca dei soggetti attuatori, e che il progetto 
da acquisire sarà cofinanziato dall’Ente;



SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 397 del 19-07-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 2

Considerato che complessivamente l’importo massimo da utilizzare per la realizzazione dei centri estivi 
2023 è pari ad € 8.000,00, di cui € 1.301,87 assegnati al Comune di Roccamena giusta Tabella di riparto 
Dipofam centri estivi 2023;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 5 luglio 2023, esecutiva a norma di legge, con la 
quale è stato dato formale atto di indirizzo ai responsabili di servizio competenti per materia per la 
predisposizione di tutti gli atti consequenziali scaturenti dal predetto atto, in attuazione del decreto-legge 4 
maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42 , l’istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a 
favore dei minori, per la realizzazione di Centri Estivi 2023 da destinare a ragazzi di età compresa tra i 3 e 
gli 11 anni;
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto Legislativo n. 36/2023;
Ritenuto opportuno di dare avvio alla procedura per l'affidamento della gestione del servizio in argomento;
Dato atto che:

 questa Amministrazione si riserva comunque, per ragioni di esclusiva competenza, di non dar seguito 
alla successiva procedura senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori che 
hanno presentato manifestazioni di interesse;

 l'avviso pubblico di manifestazione di interesse è unicamente finalizzato ad un indagine di mercato, 
non rappresenta una proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo questa 
Amministrazione;

 la presentazione della manifestazione di interesse non genera per l'Operatore Economico candidato 
alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento; 

Convenuto che è stato, quindi, predisposto apposito avviso di manifestazione di interesse con relativa 
istanza di partecipazione per l'individuazione di Operatori Economici specializzati, per la gestione di attività 
socio-educative anno 2023 da destinare a ragazzi di età compresa tra i 3 e gli 11 anni;
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di dover approvare lo schema di avviso di manifestazione di 
interesse e il modello dell’istanza di partecipazione (allegato A), acclusi al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, ai fini dell'indagine di mercato per l'individuazione di Operatori Economici 
specializzati, per l'affidamento della progettazione e gestione dei servizi di attività socio educativi  da 
realizzarsi nel mese di agosto 2023;
Considerato che:

 l'avviso in oggetto e i relativi allegati verranno pubblicati per 5 giorni consecutivi sul sito del 
Comune di Roccamena alla voce “Avvisi di gara”;

 la riduzione del termine di pubblicazione è giustificato dalla necessità di attivare le attività socio 
educativi entro e non oltre il mese di agosto, ossia nel periodo antecedente l’inizio delle attività 
didattiche a.s. 2023/2024; 

Dato atto che tali attività rappresentano non soltanto un’ esperienza ludica per i bambini ma soprattutto 
rappresentano un valore educativo aggiuntivo estrapolato dal contesto scolastico, e sono da considerarsi 
pertanto servizi essenziali che devono essere attivati, ove possibile, tempestivamente, e pertanto 
l’Amministrazione ha ritenuto opportuno ridurre il termine di pubblicazione;
Visti:

 il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il D. Lgs. n. 36/2023;

 DETERMINA
per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse ed il modello dell’istanza di 
partecipazione (allegato A), acclusi al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, ai fini dell'indagine di mercato per l'individuazione di Operatori Economici specializzati, 
per l'affidamento della progettazione e gestione dei servizi di attività socio educativi  da effettuarsi 
nel mese di agosto 2023;

2. Di disporre che il presente provvedimento e la relativa documentazione siano pubblicati:
 sull’albo Pretorio del Comune di Roccamena e sulla home page del Comune di Roccamena, per la 

durata di giorni 5;



SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 397 del 19-07-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

 sulla sezione Amministrazione trasparente, alla voce “Avvisi di gara”;
3. Di provvedere con successiva determinazione ad impegnare le somme occorrenti per la concessione 

del servizio di cui sopra.

IL RESPONSABILE
F.to DOTT. Francesco Foto

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 19-07-2023 Il Responsabile del servizio
DOTT. Foto Francesco

(Sottoscritto con firma digitale)



SERVIZI AMMINISTRATIVI E DEL PERSONALE - Determinazione n. 397 del 19-07-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo Pretorio 
on line del Comune al n. 579 per quindici giorni consecutivi, a partire dal 19-07-2023.

Roccamena, 19-07-2023

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
F.to DOTT. Francesco Foto

(Sottoscritto in originale con firma digitale)


